

COPIA

Deliberazione Commissariale N° 54**OGGETTO:** Rendiconto di Gestione 2013 – Accertamento Residui –

L'anno **duemilaquattordici** addì **diciassette** del mese di **luglio (17.07.14)** negli uffici della sede consortile di Oristano

Il Commissario Straordinario

Dott. Giovanni Pilia, tale nominato con D.P.G.R.S. n° 69 del 20.06.2014, con l'assistenza del Segretario *Dott. Maurizio SCANU* – Direttore Generale dell'Ente e del Collegio dei Revisori Presidente *Dott. Giorgio Ibba* -

VISTA la bozza proposta di Rendiconto di Gestione 2013 predisposto dall'Ufficio Amministrativo del Consorzio, sulla base delle risultanze delle operazioni contabili eseguite nel 2013;

PRESO atto che lo stesso coincide col Rendiconto di Gestione per l'Esercizio 2013 reso dalla UGF Banca – Filiale di Oristano – Tesoriere dell'Ente;

ESAMINATO il Rendiconto in ogni sua parte;

SENTITO il Direttore Generale Dr. Maurizio Scanu, il quale evidenzia che occorre assumere opportune decisioni relativamente ad alcune Entrate ed alcune Spese, che pur essendo di competenza dell'Esercizio 2013, non sono state accertate o impegnate durante quell'Esercizio;

VISTA la Relazione-Proposta presentata dal Direttore Generale, che si allega, per l'Accertamento delle seguenti Entrate:

- 1E) Contributo L.R. 06/08, art. 5, comma 4 (manutenzione impianti irrigui) -
- 2E) Contributo L.R. 06/08, art. 5, comma 2 (manutenzione e gestione impianti di bonifica e impianti di sollevamento) -
- 3E) Contributo L.R. 06/08, art. 5, comma 3 (catasto consortile) -
- 4E) Contributo L.R. 06/08, art. 5, comma 4 bis (contributo spese di funzionamento) -
- 5E) Contributo L.R. 06/08, art. 6 (spese di sollevamento) -
- 6E) Contributo L.R. 06/08, art. 46, comma 7 (minori Entrate) -
- 7E) Contributi L.R. 13/13 (costi avventizi) -
- 8E) Contributi L.R. 06/12, art. 4, comma 25 (contributo straordinario) -
- 9E) Diritti su concessioni idroelettriche -
- 10E) Ruoli 2013 -
- 11E) Entrate per esecuzione LL.PP.

e delle seguenti Spese:

- 1U) Spese esecuzione LL.PP. – Accertamento Residui Passivi
- 2U) Compenso agli esattori sui ruoli emessi
- 3U) Fondo integrativo operai (2%)
- 4U) Incentivo di progettazione 2013
- 5U) Perizie Regionali 2013
- 6U) Fondo Riduzione Residui Attivi

RITENUTO opportuno e corretto accogliere la proposta del Direttore Generale e accertare ora per allora le Entrate ed impegnare le Spese sopra riportate e meglio specificate nella relazione sopra indicata, ed allegata alla presente Delibera;

DATO atto che il Collegio dei Revisori ha espresso parere favorevole;

VISTO lo Statuto Consortile vigente

DELIBERA

- 1) di **accogliere** le proposte del Direttore Generale in merito all'Accertamento Residui 2013;
- 2) di **accertare**, ora per allora, sull'Esercizio 2013 le Entrate previste ai punti 7E), 10E) e 11E), indicati in narrativa e meglio specificati nella relazione allegata e per gli ivi indicati;
- 3) di **non** accertare alcuna Entrata per quanto previsto ai punti 3E), 6E), 8E), e 9E);
- 4) di **accertare** le Entrate presunte per i contributi L.R. 06/08 ed indicate ai punti 1E), 2E), 4E) e 5E) della Relazione, così come suggerito nella relazione;
- 5) di **impegnare** nell'Esercizio 2013 le Uscite previste ai punti 1U), 2U), 3U), 4U), 5U) e 6U), in narrativa, e meglio specificate nella relazione per gli importi ivi indicati;
- 6) di **modificare** il Rendiconto di Gestione 2013 con le modifiche ed integrazioni indicate ai punti precedenti del presente deliberato.

AMM/RAG/MI

Letto, approvato e sottoscritto

Il Segretario
(Dott. Maurizio Scanu)
F.to Scanu

Il Commissario Straordinario
(Dott. Giovanni Pilia)
F.to Pilia

Controfirma del Direttore Generale (art. 7 – comma 8 dello Statuto Consortile vigente).

Il **Dott. Maurizio Scanu**, Direttore Generale dell'Ente, tale nominato con delibera commissariale n° 39 del 05.02.09, resa esecutiva con provvedimento n° 4370 del 09.03.09, certifica la conformità della presente deliberazione, allo Statuto ed ai regolamenti vigenti.

Oristano, li 18 LUG 2014



Il Direttore Generale
(Dott. Maurizio Scanu)
f.to Scanu

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo

Oristano, li 18 LUG 2014

Il Segretario

Si certifica che, copia della presente Deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Consorzio dal 18 LUG 2014 per 15 giorni consecutivi, e che la stessa

☒ E' stata trasmessa all'Assessorato Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna-Servizio Territorio Rurale, Ambiente e Infrastrutture-Cagliari, in data 18 LUG 2014 con nota n° 6907/III.14

☐ Non è stata trasmessa in quanto atto non soggetto a controllo preventivo ai sensi della L.R. 23.06.2008 n° 6 – Art. 40.

Oristano, li 18 LUG 2014

Il Segretario

Si certifica che _____ sono state presentate opposizioni entro i **30 giorni** successivi all'ultimo di pubblicazione.

Oristano, li _____

Il Segretario

VISTO DELL'ORGANO DI CONTROLLO

ESENTE DA VIZ

Provved. n° 19072/MI.75 del 16.09.2014



Accertamenti 2013

RELAZIONE

Rendiconto di Gestione al 31.12.2013

ACCERTAMENTO RESIDUI ANNO 2013

RELAZIONE

Ai fini della predisposizione del Rendiconto di Gestione relativo all'Esercizio 2013 è necessario assumere opportune decisioni relative ad alcune Entrate ed alcune Uscite, la cui competenza dovrebbe essere dell'Esercizio 2013 ma che al momento della chiusura dell'Esercizio non erano state ancora accertate o impegnate per mancanza di alcuni presupposti.

Le **Entrate** da accertare la cui competenza è dell'anno 2013, sono le seguenti:

- 1E) Contributo L.R. 06/08, art. 5, comma 4 (manutenzione impianti irrigui) -
- 2E) Contributo L.R. 06/08, art. 5, comma 2 (manutenzione impianti di bonifica e impianti di sollevamento) -
- 3E) Contributo L.R. 06/08, art. 5, comma 3 (catasto consortile) -
- 4E) Contributo L.R. 06/08, art. 5, comma 4 bis (contributo spese di funzionamento)
- 5E) Contributo L.R. 06/08, art. 6 (spese di sollevamento) -
- 6E) Contributo L.R. 06/08, art. 46, comma 7 (minori Entrate) -
- 7E) Contributi regionali L.R. 13/2013 (costi avventizi) -
- 8E) Contributi L.R. 06/12 art.4, comma 25 (contributo straordinario)
- 9E) Diritti su concessioni idroelettriche -
- 10E) Ruoli 2013 -
- 11E) Entrate per esecuzione LL.PP.

Mentre le **Uscite** da impegnare sono le seguenti:

- 1U) Spese esecuzione LL.PP. - Accertamento Residui Passivi
- 2U) Compenso agli esattori sui ruoli emessi
- 3U) Fondo integrativo operai (2%)
- 4U) Incentivo di Progettazione 2013
- 5U) Perizie Regionali 2013
- 6U) Fondo Riduzione Residui Attivi

In particolare:

- 1E) *Contributo L.R. 06/08, art. 5, comma 4 (manutenzione impianti irrigui).*

La legge regionale 06/08 in vigore dal 15.06.08 ha previsto una serie di contributi a favore dei Consorzi di Bonifica che a regime dovrebbero garantire il funzionamento degli stessi con l'emissione di tributi compatibili con le esigenze del settore agricole.

Tali contributi sono quelli previsti dagli artt. 5 (finanziamento oneri di manutenzione), 6 (spese per energia elettrica) e 46, comma 7° (copertura minori entrate).

La Regione per il contributo relativo agli impianti irrigui ha stanziato fondi importanti ed in base al riparto effettuato dall'Assessorato a questo Consorzio sono stati assegnati fondi per € 2.801.315,79. Il Consorzio ha rendicontato spese ammissibili per € 2.967.797,09, richiedendo un contributo di € 2.819.407,24 in quanto la norma regionale prevede la contribuzione fino al 95% delle spese sostenute. Il rendiconto delle spese sostenute è stato predisposto e presentato alla Regione.

Durante il 2013 il Consorzio ha incassato anticipazioni sulle somme assegnate pari a € 698.346,50.

Propongo pertanto di accertare la differenza tra la somma esigibile (€2.801.315,79) e le anticipazioni erogate (€698.346,50) pari a € 2.102.969,29 sul Cap. E1.3.03.070.

- 2E) *Contributo L.R. 06/08, art. 5, comma 2 (manutenzione e gestione impianti di bonifica e impianti di sollevamento).*

Per la manutenzione e gestione della rete scolante e per la manutenzione degli impianti di sollevamento la Regione ci ha assegnato complessivamente € 2.781.778,40 di cui € 720.370,37 già erogati a titolo anticipazione del contributo assegnato. Per ottenere il saldo il Consorzio dovrà rendicontare la somma spesa, ottenendo la differenza con quanto già erogato, dal momento che il contributo è pari al 100% della somma spesa.

In questo caso, avendo il Consorzio già predisposto e trasmesso alla Regione la rendicontazione della spesa, per € 3.031.610,29, propongo ora di accertare la differenza tra la somma esigibile (€2.781.778,40) e l'anticipo ottenuto (€ 720.370,37) e cioè € 702.313,37 sul Cap. E1 3.03.071 (Contributo R.A.S. per spese manut. e gestione rete scolante) e € 1.359.094,66 sul Cap. E1.3.03.72 (Contributo R.A.S. per spese manut. e gestione impianti di sollevamento).

- 3E) *Contributo L.R. 06/08, art. 5, comma 3 (catasto consortile).*

Con Determinazione n° 2912/989 del 27.12.2010 è stata assegnata al Consorzio la somma di € 128.934,91 per la modifica del Piano di Classifica.

Il contributo è pari al 80% della somma ammessa a rendicontazione. Per ottenere tale contributo però il Consorzio dovrà prima anticipare la spesa. Considerato che la RAS non ha ancora approvato il progetto presentato dal Consorzio nel 2012, propongo prudenzialmente di non accertare alcun contributo.

4E) Contributo L.R. 06/08, art. 6 (spese di sollevamento).

La Regione ha stanziato fondi sufficienti a rimborsare l'80% delle spese energetiche sostenute per gli impianti di sollevamento, non rimborsate da ENAS. Tale contributo è pertanto riferito all'energia elettrica degli impianti idrovori utilizzati per la bonifica, e dovrebbe essere pari a €. 170.991,74 pari all'80% della spesa sostenuta di € 134.742,67. Non avendo ancora trasmesso alcuna rendicontazione alla Regione e avendo quest'ultima assegnato al Consorzio un contributo pari a € 106.707,48 propongo di accertare sul Cap. E1.3.03.075 la differenza tra la somma assegnata e quella erogata (€ 85.365,98) pari a € 21.341,50.

5E) Contributo L.R. 06/08, art. 46, comma 7 (minori Entrate).

A tale fine non risulta stanziata alcuna somma dalla Regione Autonoma Sardegna e pertanto propongo di non accertare alcuna somma.

6E) Contributi regionali L.R. 13/13 (costi avventizi).

La Regione con la L.R. n° 1, art. 4, comma 25 del 14.05.2009 e la L.R. n° 15 del 12.11.2010 ha previsto di concedere ai Consorzi un contributo sulle spese sostenute per l'assunzione del personale avventizio ai sensi della L.R. 06/08, art. 34, comma 11. Per l'anno 2013 tale contributo è stato disposto con la L.R. n°13 del 23.05.2013, ma non è stato ancora oggetto di deliberazione della Giunta Regionale per definirne la ripartizione, pertanto non si è ancora proceduto a inviare alla RAS la relativa rendicontazione. Poiché la somma da noi prudenzialmente stimata relativa al riparto delle somme disponibili, per questo Consorzio è risultata pari a € 1.145.647,91, non avendo ancora incassato alcuna anticipazione, propongo di accertare l'intero importo stimato di € 1.145.647,91, di cui € 705.235,41 sul Cap. E 1.3.03.090 e € 440.412,50 sul Cap. E 1.3.03.074. Tale procedura operativa si rende necessaria al fine di correggere un erroneo incasso sul Cap. E 1.3.03.090 per l'acconto dell'80% del contributo ex L.R. 06/08, art. 5, comma 4 bis di € 440.412,50.

7E) Contributo L.R. 06/12, art.4, comma 25.

La Regione con la L.R. n°6 del 15.03.2012 ha previsto un contributo straordinario funzionale all'abbattimento dei costi di funzionamento degli anni precedenti. In esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 53/39 del 20 dicembre 2013, l'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro-pastorale, con Determinazione n. 23242/1009 del 30.12.2013, pervenuta in data 30.01.2014, ha disposto l'erogazione di un contributo a favore di questo Ente pari a un importo di Euro 600.000,00. Con Determinazione n. 23339/1048 del 31.12.2013, trasmessa a questo Ente sempre in data 30.01.2014, lo stesso Assessorato ha concesso un ulteriore contributo di Euro 100.000,00, così come disposto con Deliberazione della Giunta Regionale n. 55/6 del 31.12.2013. Essendo pervenute entrambe le disposizioni, così come la Nota Prot. n. 1419/VII.7.5 del 28.01.2014, con la quale si fornivano le istruzioni funzionali all'erogazione dei contributi sopra citati, a esercizio 2013 concluso, si è provveduto a deliberare una variazione al Bilancio 2014. Per questo motivo si propone di non accertare alcuna somma sul capitolo E1.3.03.090 relativamente a tale articolo.

8E) Contributo L.R. 06/08, art.5, comma 4 bis.

Con tale legge si prevede un contributo nella misura massima del 40% delle spese di funzionamento che non siano già state rendicontate ai fini dei finanziamenti di cui ai commi precedenti dello stesso articolo. La somma che è stata assegnata a questo Consorzio con Delibera della Giunta Regionale n.28/47 del 17 luglio 2013 è pari a € 550.515,62. Poiché l'80% del contributo di € 440.412,50 è già stato erogato si propone di accertare la differenza di € 110.103,12 sul capitolo E1.3.03.074. Si veda poi quanto già esposto al punto 6E).

9E) Diritti su concessioni idroelettriche

Con i decreti attuativi della L.R. 19/06 sono stati trasferiti in capo ad ENAS i diritti e le funzioni prima svolte da questo Ente sulle dighe, sul canale adduttore sinistra Tirso, e le altre opere con esse connesse, comprese le centrali idroelettriche realizzate dall'Enel.

Formalmente il passaggio nella competenza su tali opere è avvenuto il 01.01.08, di fatto dal 01.11.2008, di fatto dal 01.11.2008, e pertanto propongo di non accertare alcun diritto sulle concessioni idroelettriche per l'anno 2013. Appena verrà chiusa, con la mediazione della Regione, anche la complessa vertenza con Enel si conoscerà anche quale somma verrà riconosciuta al Consorzio a titolo di risarcimento delle spese sostenute per la vertenza stessa e/o a vario titolo per il ruolo svolto nella vicenda. Si procederà in tale caso ed in tale momento agli eventuali accertamenti di entrate. Per gli effetti dell'art. 46, comma 7°, L.R. 06/08 si rimanda al punto 5E).

10E) Ruoli 2013

A partire dall'Esercizio 2004 i ruoli di contribuzione vengono calcolati ed emessi secondo i criteri previsti dal Piano di Classifica e Riparto approvato con Delibera del Consiglio dei Delegati n° 17 del 04.07.2003 e reso esecutivo con Determinazione del Direttore del Servizio Bonifiche dell'Assessorato Agricoltura della Regione Autonoma della Sardegna n° 1297/2004 del 03.09.04 pubblicato nel Buras – Parte I^a e 2^a n° 31 del 30.09.2004, modificato

da ultimo con Deliberazione Commissariale n°92 del 20.12.2013, dichiarata esente da vizi con provvedimento n. 1822/VII.7.5 del 04.02.2014.. Pertanto i contributi da porre a ruolo non derivano più da tariffe stabilite a priori ma vengono calcolati mediante il riparto dei costi sostenuti dal Consorzio, al netto delle altre Entrate. Tale calcolo viene effettuato mediante un prospetto allegato al Rendiconto di Gestione (analogo a quello predisposto col Bilancio di Previsione) e denominato "Piano di Riparto dei costi di gestione, e calcolo contribuzioni da mettere a ruolo", che riclassifica i Costi e le Entrate al fine di calcolare il costo netto di ogni "gestione" o "attività" dell'Ente, e ripartendo poi tale risultato di gestione tra le tre tipologie di contributi previsti nel Piano di Classifica e Riparto.

Con l'approvazione della L.R. n° 06/08 i criteri di legge sono parzialmente cambiati.

Infatti ora il tributo per la manutenzione delle Opere di Bonifica e per le Spese Istituzionali non può più essere emesso al di fuori delle aree irrigue e non comprende gli oneri di Bonifica ora a totale carico della Regione. Tale tributo cambia quindi nome in "Contributi Istituzionali" e può essere emesso solo sulle aree irrigue (Ha 35.000 invece che Ha 85.000).

A tale scopo, con Deliberazione Commissariale n. 60 del 19.07.2013, dichiarata esente da vizi con provvedimento n. 16093/VII.7.5 del 16.09.2013, sono state approvate in via preliminare delle modifiche al suddetto piano, sia per adeguare lo stesso ai criteri introdotti dalla L.R. 06/08 che per adattarlo all'evoluzione giurisprudenziale in tema di beneficio dell'attività di bonifica. Dopo la pubblicazione nei termini di legge, tali ultime modifiche sono state infine approvate in via definitiva con Delibera Commissariale n. 92 del 20.12.2013, dichiarata esente da vizi con provvedimento n. 1822/VII.7.5 del 04.02.2014.

I contributi da porre a ruolo, secondo il prospetto allegato, così risultano:

- Contributi istituzionali	€	629.433,49
- Contributi manutenzione opere irrigue	€	1.567.710,48
- Contributi di irrigazione	€	1.970.863,47
Totale	€	4.168.007,44

Oltre ai ruoli relativi ai contributi suddetti vanno ora accertati i ruoli da emettere relativi alle somme pagate per i mutui opere private per € 92.422,17, al Cap. 200 .

11E) Entrate per esecuzione LL.PP.

Si propongono le seguenti modifiche a completamento della situazione relativa ai residui attivi dipendenti dall'esecuzione dei lavori pubblici:

- accertamento entrate per spese generali sul capitolo E2.1.07.175 per € 81.788,16, così suddivisi:

▫ Installazione strumenti di misura 2° Distretto Arborea (quota incentivo)	€	27.258,78
▫ Installazione strumenti di misura 1° e 2° Distretto Terralba (quota incentivo)	€	27.267,27
▫ Installazione strumenti di misura nel Comprensorio Nord (quota incentivo)	€	27.262,11

- accertamento di residui relativi a Perizie 2013 per € 218.500,00 sul capitolo dei lavori E2.1.07.831 relativi a lavori di competenza dell'esercizio non risultanti da Delibere assunte nel corso del 2013, bensì dalla Determinazione del Direttore del Servizio Tecnico n. 24 del 11.04.2014.

1U) Spese per esecuzione LL.PP. – Accertamento Residui Passivi

L'esame della documentazione per l'Accertamento e/o il Riaccertamento di Residui relativi alla gestione dei LL.PP. finanziato dallo Stato e/o dalla RAS ha portato ad individuare alcune correzioni da apportare ai Residui di competenza 2013 risultanti in contabilità.

Infatti all'importo dei Residui risultanti in contabilità sulla base delle Delibere assunte nel corso del 2013 occorre apportare le seguenti integrazioni, per lavori di competenza del 2013 ma non impegnati in corso d'anno:

al Cap. 738	- Revisione impianti amianto	€ +	7.000,00
al Cap.749	- Lavori Protezione stagno S'Ena arrubia	€ +	440.000,00
al Cap.753	- Lavori Riordino fondiario Ras Feoga	€ +	230.000,00
al Cap.761	- Lavori di Sistemazione Rio molino de Josso	€ +	35.000,00
al Cap.762	- Lavori di Sistemazione idraulica fiume Tirso	€ +	20.000,00
al Cap.770	- Lavori Rete Tubata Mogoro	€ +	242.728,39
al Cap.818	- Lavori Panconi Santa Vittoria	€ +	25.000,00
al Cap.830	- Perizie 2012	€ +	30.000,00
al Cap.831	- Perizie 2013	€ +	218.500,00

2U) Compenso agli esattori sui ruoli emessi

Avendo accertato le Entrate per i ruoli 2013 sui rispettivi capitoli di Entrata – competenza 2013 risulta opportuno impegnare (e pertanto far risultare a Residui) anche la spesa per l'emissione dei ruoli. Considerato che i ruoli 2013 sono stati emessi per la riscossione bancaria tramite Poste Italiane e con i servizi Capacitas, mentre le cartelle verranno emesse tramite Equitalia, e di tale attività non si conosce ancora il costo, ritengo opportuno prevedere prudenzialmente una spesa pari al precedente aggio esattoriale del 2,75% dell'importo dei ruoli emessi.

Occorre pertanto impegnare sul Cap. S01.1.3 .230 la somma di € 119.375,43.

3U) Fondo integrativo operai (2%)

L' art. 146 del CCNL vigente impone per gli operai non iscritti al fondo integrativo ENPAIA la costituzione di un fondo di accantonamento il 2% dell'importo della retribuzione degli operai aventi diritto. Per gli operai ex Consorzio di Bonifica del Campidano di Oristano ciò avviene attraverso l'erogazione al fondo aziendale (attraverso le Partite di Giro Cap. 370E e 630U), mentre per gli altri operai occorre accantonare il fondo attraverso apposito impegno di spesa.

Il fondo necessario stimato al 31.12.2013 risulta essere pari a € 368.145,19 mentre il fondo esistente al 31.12.2012 è pari a € 350.914,63 pertanto il fondo deve essere incrementato di € 17.230,56.

4U) Incentivo di progettazione 2013

Si propone di impegnare sul Cap. S03.1.1.065 la somma di € 185.655,16, di cui € 84.935,41 riguardanti incentivi inerenti a lavori del 2008 che non trovano capienza nei Fondi stanziati negli anni precedenti, e € 100.719,75 relativi all'incentivo di progettazione da liquidare di competenza dell'Esercizio 2013 così stimato:

- Lavori Canale Acque alte, medie e basse	€	2.031,87
- Lavori sgrigliatori	€	1.793,27
- Lavori Perizia sovrizzo pozzetti	€	1.078,03
- Lavori Perizia magazzino Strada 14	€	237,06
- Lavori Perizia Opere Complementari Sarica	€	391,36
- Lavori Interferenze Circonvallazione Nord	€	4.000,00
- Lavori Spingitubo Argini	€	1.000,00
- Lavori Perizia Sassu	€	2.500,00
- Lavori Perizia P1/BON/2010	€	2.800,00
- Lavori Perizia P12/IRR/2010	€	1.000,00
- Lavori Perizie P3/IRR/2010+ P4/BON/2010	€	600,00
- Lavori Mura Cabonis	€	1.500,00
- Installazione strumenti di misura 2° Distretto Arborea	€	27.258,78
- Installazione strumenti di misura 1° e 2° Distretto Terralba	€	27.267,27
- Installazione strumenti di misura nel Comprensorio Nord	€	27.262,11
Totale	€	100.719,75

5U) Perizie Regionali 2013

Si rimanda a quanto indicato ai punti 7E) e 1U).

6U) Fondo Riduzione Residui Attivi

Si propone di impegnare sul Cap. S01.1.3.249 la somma di € 1.471.601,46. Tale importo risulta pari alla somma di:

- € 354.471,02 relativo al saldo del contributo ex L.R. 6/2008 art. 5 comma 4 per l'anno 2011;
- € 34.105,54 corrisposti da Enas a titolo di rimborso automezzi per il periodo 2008/2009;
- € 441.073,68 relativi al saldo dei contributi per il Riordino Fondiario Nord (eseguiti negli anni precedenti al 2010);
- € 641.951,22 costituenti una riserva da riaccertamento ruoli esercizi precedenti (vedasi la Relazione di Riaccertamento dei Residui – parte residui attivi al punto nr. 6. Si precisa che le due somme si compensano).

Con tale fondo verranno eliminati i residui presenti per ruoli da emettere, da disporre con apposita delibera.

Il Direttore Generale
(Dott. Maurizio Scanu)